
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  17 Reg. Delibere in data 26/04/2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLE ACQUE COMUNALE.
L'anno duemilaventidue, addì  ventisei del mese di  Aprile alle ore 20:00  per determinazione del Sindaco 
e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere  X
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che il Comune di Ponte di Piave ha attivato un percorso di studio della situazione dei 

rischi e delle problematiche esistenti nel territorio comunale, volto all'acquisizione del 
Piano delle Acque comunale che consenta di programmare l'attività urbanistica, le opere 
pubbliche comunali con influenza sull'aspetto idraulico, la manutenzione e la gestione 
di tutto il sistema di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche costituito dalla rete 
di fognatura e dai fossati/canali non demaniali, oltre che dei canali di competenza 
consorziale e sovra-consorziale;

- che l'art. 20 comme 1bis delle Norme Tecniche contenute nella Variante parziale al 
PTRC (Piano Territoriale di Coordinamento Regionale) adottata con DGR 427 del 
10/04/2013 prevede che i Comuni, d'intesa con la Regone e con i Consorzi di bonifica 
competenti, provvedano ad elaborare il "Piano delle Acque" quale strumento 
fondamentale per individuare le criticità idrauliche a livello locale ed indirizzare lo 
sviluppo urbanistico in maniera appropriata;

- che in data 07/06/2016 è stato formalizzato il disciplinare di incarico per la redazione 
del Piano delle Acque tra il Comune di Ponte di Piave e lo studio professionale 
"NordEst Ingegneria s.r.l." con sede operativa a Rubano (PD) in Via Paolo Da Sarmeola 
n° 1/A e sede legale a Mestrino (PD) in Via Udine n° 7;

- che in data 08/03/2017 al Prot. n° 2988 lo Studio Professionale NordEst Ingegneria s.r.l. 
ha depositato gli atti del Piano delle Acque,

Considerato:
- che il Piano delle Acque intende porsi come uno strumento prevalentemente ricognitivo 

dello stato di fatto delle acque superficiali, delle criticità presenti in essa e delle ipotesi 
risolutive delle stesse al fine di una pinificazione territoriale orientata a garantire la 
sicurezza idraulica dei nuovi interventi urbanistici e la possibilità di risolvere le 
problematiche esistenti, in particolare:
a. identifica nel territorio studiato le differenti vie di deflusso delle acque, 
perimetrando su scala dettagliata i sottobacini. Lo studio non si limita alle acque 
pubbliche, ma valuta anche la funzione di canali e fossi privati, nonchè di 
fognature bianche o di tombinature a servizio di centri urbani;
b. ispeziona tali manufatti, rileva le sezioni tipo esistenti e ne valuta l'adeguatezza, 

individuando tutti gli elementi (strozzature, ostruzioni, curve) che possono limitare 
la funzionalità della rete idraulica;
c. propone interventi per la soluzione di criticità note o prevedibili connesse con 
l'insufficienza della rete analizzata, con particolare riguardo per la rete minore 
priva di specifico ente gestore;
d. individua la titolarità e la competenza gestionale di ciascun canale, fosso o tratto di 

fognatura (Regione, Consorzio di bonifica, Provincia, Comune, altri enti o soggetti 
privati) e fissa modalità e frequanza di manutenzione delle opere;
e. redige un regolamento di piano finalizzato alla individuazione di titolarità e 
competenze gestionali delle vie d'acqua, alla definizione degli obblighi di 
manutenzione delle stesse e alla precisazione delle regole da osservare negli 
interventi edilizi e urbanistici da eseguirsi in prossimità dei corsi d'acqua;
f. sviluppa elementi conoscitivi utili per azioni di protezione civile, in caso di eventi 

calamitosi. Una buona conoscenza idraulica del territorio, basata anche su adeguati 
modelli matematici, consente di valutare in anticipo possibili scenari di rischio e 



Atto di Consiglio   Pag. 3

l'efficacia di possibili provvedimenti di emergenza.

Richiamata le Deliberazioni di Giunta Comunale n° 41 del 28/03/2017 avente ad ad 
oggetto “ADOZIONE PIANO DELLE ACQUE DEL COMUNE DI PONTE DI PIAVE”;

Visto il parere del Consorzio di Bonifica Piave in data 27/09/2017 prot. n. 16800 e in data 
02/05/2018 prot.n. 8067;

Visti gli elaborati tecnici trasmessi e redatti dallo studio professionale NordEst Ingegneria 
s.r.l., costituiti da:
R01 RELAZIONE DI PIANO
R02.01 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO FOSSI A CIELO APERTO
R02.02 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO TOMBINAMENTI
R02.03 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO POZZETTI
R03 SCHEMA DI REGOLAMENTO DI PIANO
R04 MONOGRAFIE DEGLI INTERVENTI DI PIANO
G01.01 PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO
G01.02 CARTA DELLE ALTIMETRIE: PIANO QUOTATO E PENDENZA DEL SUOLO
G01.03 CARTA DEI SUOLI: TESSITURA E PERMEABILITA’
G01.04 CARTA DELL’USO DEL SUOLO
G01.05 CARTA DEL COMPORTAMENTO IDRAULICO DEI SUOLI
G01.06 CARTA DELL’IDROLOGIA
G01.07 CARTA DELLA GEOLOGIA E DELL’IDROGEOLOGIA
G01.08 CARTA DELL’IDROGRAFIA E DEI BACINI IDRAULICI
G01.09 CARTA DELLA PERICOLOSITÁ IDRAULICA
G01.10 CARTA DEI BACINI DI ORDINE INFERIORE
G02.01.01 CARTA DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE BACINO: BIDOGGIA E 
GRASSAGA
G02.01.02 CARTA DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE BACINO: GRASSAGA E 
SINISTRA PIAVE
G02.01.03 CARTA DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE BACINO: BIDOGGIA
G02.02.01 CARTA DELLE GEOMETRIE RILEVATE BACINO: BIDOGGIA E GRASSAGA
G02.02.02 CARTA DELLE GEOMETRIE RILEVATEBACINO: GRASSAGA E SINISTRA PIAVE
G02.02.03 CARTA DELLE GEOMETRIE RILEVATE BACINO: BIDOGGIA
G02.03.01 CARTA DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE BACINO: BIDOGGIA E GRASSAGA
G02.03.02 CARTA DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE BACINO: GRASSAGA E SINISTRA 
PIAVE
G02.03.03 CARTA DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE BACINO: BIDOGGIA
G03.01 CARTA DEGLI INTERVENTI DI PIANO
RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE
RELAZIONE TECNICA - DICHIRAZIONE DI NON NECESSITA' VAS

Visto l'avviso di adozione e deposito prot. n. 5966 del 09/05/2017
Visto che non sono pervenute osservazioni entro il 06/07/2017;
Visto il parere motivato n.58 del 16/03/2022  della Commissione Regionale VAS-Autorità 
ambientale per la Valutazione Strategica;
Visto il vigente P.I. con annesso Regolamento Edilizio e Norme Tecniche di Attuazione;
Vista la L.R. 27/06/1985, n° 61 e s.m.i.;
Vista la L.R. 23/04/2004, n° 11 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 06/06/2001, n° 380 e s.m.i.;
Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n° 152 e s.m.i.;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, e successive modificazioni ed in particolare l’art. 42, 
comma 2, lettera b);

Visto il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile dell'Area Tecnica demografica ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;



Atto di Consiglio   Pag. 4

Uditi:
Sindaco: comunica che la presente proposta è atta all'approvazione del piano delle acque 
precedentemente adottato con Deliberazioni di Giunta Comunale n° 41 del 28/03/2017. 
Invita l'Ing. Anna Chiara Bixio, redattore e progettista del Piano, ad illustrarlo. 

Ing. Anna Chiara Bixio: relaziona in merito;

Consigliere Silvana Boer: chiede se ci sono modifiche rispetto al Piano del 2017;

Ing. Anna Chiara Bixio: conferma che le modifiche apportate sono quelle richieste dal 
Consorzio Piave; osserva che i tempi di approvazione sono stati lunghi; dispiace che 
possano esserci delle modifiche nella rete che non siano state recepite nel piano quando 
passa così tanto tempo;

Sindaco: ricorda che nel 2018 il Comune è stato commissariato, che nel 2019 ci sono state 
le votazioni e che si sta uscendo adesso da due anni di pandemia; ricorda anche che il 
Piano è collegato al Regolamento di polizia rurale approvato con i Comuni contermini;

Consigliere Silvana Boer: chiede conferma che in futuro il piano debba essere aggiornato.

Sindaco: osserva che il piano verrà modificato una volta realizzato lo scolmatore;

Ing. Anna Chiara Bixio: conferma che lo studio si rende disponibile ad aggiornare il 
Piano nei prossimi anni, anche rispetto ad eventuali sviluppi urbanistici;

Ritenuto procedere con la votazione;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare il Piano delle Acque, composto dagli elaborati progettuali redatti dallo 

studio professionale NordEst Ingegneria s.r.l., costituiti da e in atti presso all'ufficio 
competente in formato digitale:

R01 RELAZIONE DI PIANO
R02.01 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO FOSSI A CIELO APERTO
R02.02 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO TOMBINAMENTI
R02.03 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO POZZETTI
R03 SCHEMA DI REGOLAMENTO DI PIANO
R04 MONOGRAFIE DEGLI INTERVENTI DI PIANO
G01.01 PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO
G01.02 CARTA DELLE ALTIMETRIE: PIANO QUOTATO E PENDENZA DEL SUOLO
G01.03 CARTA DEI SUOLI: TESSITURA E PERMEABILITA’
G01.04 CARTA DELL’USO DEL SUOLO
G01.05 CARTA DEL COMPORTAMENTO IDRAULICO DEI SUOLI
G01.06 CARTA DELL’IDROLOGIA
G01.07 CARTA DELLA GEOLOGIA E DELL’IDROGEOLOGIA
G01.08 CARTA DELL’IDROGRAFIA E DEI BACINI IDRAULICI
G01.09 CARTA DELLA PERICOLOSITÁ IDRAULICA
G01.10 CARTA DEI BACINI DI ORDINE INFERIORE
G02.01.01 CARTA DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE BACINO: BIDOGGIA E 



Atto di Consiglio   Pag. 5

GRASSAGA
G02.01.02 CARTA DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE BACINO: GRASSAGA E 
SINISTRA PIAVE
G02.01.03 CARTA DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE BACINO: BIDOGGIA
G02.02.01 CARTA DELLE GEOMETRIE RILEVATE BACINO: BIDOGGIA E GRASSAGA
G02.02.02 CARTA DELLE GEOMETRIE RILEVATEBACINO: GRASSAGA E SINISTRA PIAVE
G02.02.03 CARTA DELLE GEOMETRIE RILEVATE BACINO: BIDOGGIA
G02.03.01 CARTA DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE BACINO: BIDOGGIA E GRASSAGA
G02.03.02 CARTA DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE BACINO: GRASSAGA E SINISTRA 
PIAVE
G02.03.03 CARTA DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE BACINO: BIDOGGIA
G03.01 CARTA DEGLI INTERVENTI DI PIANO
RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE
RELAZIONE TECNICA - DICHIRAZIONE DI NON NECESSITA' VAS

3. di ottemperare, in sede di attuazione del Piano, alle prescrizioni contenute nel Parere 
Motivato n.58 del 16/03/2022 della Commissione Regionale VAS-Autorità ambientale per 
la Valutazione Strategica;

4. di dare atto  che il Piano delle Acque Comunale egli interventi dallo stesso previsti, oltre 
alle norme di regolamentazione e tutela (Regolamento dei fossi, Linee guida operative), 
costituiranno strumento di indirizzo in materia di regolamentazione della rete delle acque 
principali pubbliche e della rete minore pubblica e privata; 

5. di dare atto che le indicazioni, gli interventi individuati dal Piano delle Acque e le spese 
da sostenere saranno meglio definiti in fase di fattibilità economica preliminare e di 
progettazione definitiva ed esecutiva di risoluzione delle criticità; 

6. di dare atto che il Piano delle Acque del Comune di Ponte di Piave acquisterà efficacia 
15 (quindici giorni) dopo la sua pubblicazione del provvedimento di approvazione 
nell’albo pretorio comunale;

7. di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di provvedere alla trasmissione agli 
Enti interessati.



Atto di Consiglio   Pag. 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paola Roma F.to Domenica Maccarrone

*********************************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva 
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
            Domenica Maccarrone


